
OporrerrtskÝ posrrdek clisertační prátle pana Ing. Radka Prokeše

,,Konfokální rent genová fl uorescenční ana|ý za| 
(

Discltir,čtrí príicc jc kortciptlviitta itlír,rrč ,.ldlišuĎ rrcž 'l-tÝvlr zvvkcrrr. V prlrt:i rrcuí jcdrroztraČtlČ

olrrtrničerrir teoreltická a expcriment;í,lrlí část. lb ovšcrrr prt'r,ci jerl prospívá a Pro Čterráře sc tak

stává pi-ehlerlnčjší. V stlulaclrt se zažitýrni 21.y|}6stnri je v ťrvocilr práce definrlván .iejí rlíl, Jakc>

lIlavrrí cíl práce rtviirlí atttor v}.tvořcní pokročilé proceclury zpracoviitrí získarrýclr da,t z korr-

fokálrií p_RFA umožňující (senri)kvarrtitativrrí vvhocinoc,cní rrzrrričřený-c:h hloubkovÝc}r ProfilŮ, Ve-

tlk, lrlavlrílrrl t.ílt, ll1.1v st,al_i()vc]}y t:ílt,tlílř:í. ktcrtl ltliir.rrí t,Í} priitt'r'}rtl<ltrČl <ltPlririiÍ.

V rivoclrií pasáži jc strrrčně popsrirr;l" ,,kla^sickír" RFA ahv rrásierlrrě bv}y rrkázárrv rozclílY a, riskalí

koníbkáluí p-llFA. Pi,chlednč.je zpracol,án pclpis jctlnotlir,Ýc}r kotnporrerrt rl_rzný'clt labora,torníc]r

pr,ístrojtr včetrrě tclho. rla ieilož vývtrji sc v riirttci -cvé clisertač:rrí prá,ce irritor podÍIel. V rrá,sleciných

podkapitolác}r jsor_t popsárry jcdnotlivé klíčor,é korrrporrerrt1, aparatuly pro korrfokálrrí P-RFA,

Ztltl st,prlpl;rló tllljr:r,trir: pltlp<litlttí r<lštlršlrí i:risti s tlxptlt,itttclitálltÍ. Tr:clltlti<'kó P<lZtlatkY jsOlt tltr

pror,ázerrv outru.61,ýnri vlastrrírrri experittretrt:ilrlílrli, což velrni přispívá k pochoPerrí textu,

V rlalšítlh čás|e<:}r sc autqf vč:rrtrje ierlnak problerrratitle při vÝvoii přístroje, testování jed-

rrotlivýrlt kotrtpoucrrt a rrilléz:irrí i,ešerrí Lrejriizrrějšíc}r te<:}rrrickÝcli problérrrŮ. které. logickY, Při

vÝvoji takové apa,rattrry vzrrikají. Násleclrrě se zailýr,á zllracováriínr rranrči'enýt:h dat a jejich vcri-

fikací, Vclrrri sllrávtlč.jc l,člnovtitt vclkÝ prostor ia,k kvalitativrrí, 1ak kva,ntitativrrí alrtr,lÝzc nrctoclotr

korrfokální p_RFA. Celá jeclna kapitr_rla je zanlěi,ena na aplika<:i rrretocly při arralýze Pi'edrnětŮ

lrnotnélrc ktt]tirrnílro clěclictví. Atrtor ťrspěšně ovči,il frurkčrtost příslroje a navrŽerró rrretodikY

ttejexl rta ulnčle 1lřipriivcrrýc}r sti,lnclať(lcch, ir,le tta korikrétriíclr histcrrickýcli clíiec}r.

Hla,rlíltt c:íiern pr.ácc };,y}6 1.ytvoi.errí lrretocliky prcl (senri)kvarltitativrlí vYhod1loCeIlí riarněřený'ch

rla,t. Prot:r:clllťzt pro zpratlor.ii,tlí llatnčlřcrtýcil tlat vr.r,itlttta, }lyllr,. \á,s]cclrrti ]l\']a, otcstovárlir rra

připrrryenÝc.}r vzorcíc}t. Buclcnre-Ii c}rápat kvarrtitativrrí vylroclrrocení jak<r stanovctrí kotrcerrtrace

jeclrrotlivýcli prvkri s 1,1,stlktltl rellrtltlttkt,vir,t,clrltlstí ir splávlrostí tratrtěi'euÝc:lr }ioclrrot Pak se t,o}roto

cíle. i pŤ,es velkort stlaltu. rrel,roclař,ilo closiihrrout. Duvtlcletrt jt,prostý fa,kt. že Pro výPoČet je třeba

ztrát parattretry jako rrallř. cclkrrvott iirt-stottt přísirršrré \|r'stvy. V iri'Ípa<lř: zkor,rrriátrí Pigrttetitit rta

rlllrazet.lt .jt, toto přirre.jrrrr.rršírrr ve]ltli obtížrré a v tttltiihi\ případt'rli praktir:kv tietrloŽnÓ. Nirvíc,

přesrrě iak sc. riviitlí v 1lli:rt:i, jtl stnrtrivetrí kotr]<rétrrícir kortcerttrirt:Í velrrli Často irribrrrtacÍ. kťerá

v}astrrí r,ýzkurrr z polrlctlrr ttttpi'. r,ýtvalrrélro ulrlěrrí tlikattt ltel)()suti(,. Z polil<-:clt-t rec:eltzettta je

sprárlnější v torrrto př,íllaclě ..(scrrri)kl.arttitativrrí" vylrocilroce]lÍ po§uzovilt ve th'ctu roviltách:

1. Sttrttor,crrí lilorrbkový<,h prclfilrr a ztirči,crií tlrrrršťky vlstyy;

2. V pi.ípaclě tlostatcčrré ztrirlclsti tzv. nrtl|ričrrícil kotrrpcirrerrt i sLanclvertí (alespoň i'ádor'é) korr-

cetttra,r:c prr.kii v dillta] vrstvě,

I)rtl takttl clclintrvarté c:íle,jc. trLožrlé kotista,trrvi:lt,. žc lrltrvrrí cíl 1:;rác:t: spIněrr llvl.



K práci mám několik poznámek a dotazů:

Pozn. Na str, 55 pocl vztalrcrlr 32 je ttvetlerro: .,Atl1* }lvlo rnožrro pi,epočítat prcrfily lokálníclr }rustot

pí,..., rlrrrsí být zrtiitttit .jak htrsttrta ltlatl'it:t:, tirk i Irristtlt)r vštltlh prvkii (lrrrbri sItltrč,tlttitt

obsa}rujícírlr tyto prvkv)" Celé toto tr.rzení ie pravtlivé. ah pi-i trrěi-ení v tak m,alénr objerrru
je ti,ella, sc zabývu\t, zr,l/tšt,tl ir histor-ických vzorktt. i hornogcnitou yzorku.

r Na str. 59 - proč: pi,i kalibraci krorrrě jedrlcrpr-r,kových kclvcrr.ýc]i ťolií volí autor iako strrěsný

vztlrt,k SR\I skla'/

r stanovcrrí sn probílralo s využitírn L,, linek. clož je dtrsledketll exllerirrrerrtálrrílro rrspořzídárrí

(tcriv polvkapilárrrí optikv). Přcsto. iirká, kotrr:crttrircc Str bv již bvla rrrčřitc]ná s vyttžitím
Ii-čar?

o Na str.66 uvádí autor př,íčirr1,,vztriku clryi; (lépe asi rrejistot) při stattovelrrí korrfokr{lrrí}rrl

objcrntt a r:itlivosti př,ístrojc. By,ly rrč:inčlul, uějakó 1lokrtsl, o je.jiclr oclstrarrělrí trello reclukci
(rrripi. tttttístr.:rtírrr pi,ístrtlj<l v klirrrirtizrrvirttť, rrlísl,rrtlsti)'l

Pozn. LI grafu na straně 68 by bv]o r.lroclrrěiší portžít širší paletrr lla,rcv. rrcbo riizrró typy čtl,r

(případně kornbinaci oboiílio). Ttlrttrr graf .je ntérrti pŤehleclriÝ,

r Na st,r, 82-83 je utedeuo. že pclclrnírrky 1li,i ..k<rrrtlole citlivosti" bvlv stejrtó. Co to zrtarnerlti?

Pozn. Na str, 84 a,rrtor korrstirtuje. žc při analýze (V tornio pi,ípadě historického rrrateriáhl) .ie veluri
clribžitó si pokláclat r..rtázky ..ť0 lllči,ílu. prt;č: to tttči,írrt" atp. Bvt. to utťtžc zrrít barrá}rrč,

zv}áštč: při irrtcrclisciplirrárlrí spolrrpráci s historiky či rrrchcolcigv jc tcl rraprosto zás;r,dní

ot ázl<a.

r V kapitole 16.2 u kclrrrerrtáŤ,e r,Ýsieclků autor trváclí, že tr tllrivir velde kikáIlrí zližr:tliv ltatněř,enéttr

píkrr k podlrodlrocerií ltoclnclty tloušťky ttstvy. Korcktrrě tírrr vysvětlrrje jcclrrrr z rnožnýclt
pŤíčin rozclíiu teoretické tr na,rlrěřené liodrroty. V případě Fe a ste.|ného grirfu rtž rrcuviíclí,

zda rclzšíření rrcrná pocloilný r,liv rra naclhorinocení výs]cclkrr.

Závét

Disertačrrí prácc Ing. Radka Pokorriélrtl odpoví<lá požadar.kůrrr na disertační práci a .svěc]čí o

odborné způsobilosti aLltora.

Práce se stirla, součástí cerťifikova,rré rrretocliky po využití korríbká]rrí p-RIrA. Arrtor prrbli-
koval výstedky dosažeué poniocí přístrtl.je V orlbclrnýr:il časopiscclr .rť iiž .jako hlavrrí arttor či
jako spoluairtol. Zvládrrrtti tci:hrriky kouíbkállrí p-nFA včctttč tllt,rulttrdclbó spoluplticc plilcovištc
při zkclrrrnání výtva,rnýclr (rrejerr) clĚrl rcizšiřrrje paletrr možrrostí aplikace RFA a je jcrluoznačttě
přírrosern.

Všechnv cí]e zadání bvi;, 5pl,r6r,u a. proto doporučirji, abv pr.á,ce b}.]a lzata iako nnrjk]ar] nro
získání r,ědecké hodnosti Ph.D.

Klecaner:h 13. červerrce 2020 Ing. N4aret< r lxrle". Plr.D.


